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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

TOTAL  745.523.022  1.002.315.938  1.054.601.562  1.121.671.562

0089

0355

0390

0392

0393

0411

0412

0416

0418

0419

0466

0681

0750

0812

0901

0909

0999

1015

1016

1020

1388

8021

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Metrologia e Qualidade Industrial

Pólo Industrial de Manaus

Propriedade Intelectual

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de
Serviços
Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura
Exportadora
Cultura Exportadora

Defesa Comercial

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de
Pequeno e Médio Porte
Biotecnologia

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Arranjos Produtivos Locais

Artesanato Brasileiro

Interiorização do Desenvolvimento da Amazônia
Ocidental
Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)
Comércio Eletrônico

 43.964.910

 653.519

 295.012.275

 53.752.876

 71.412.446

 12.188.507

 22.060.396

 687.029

 435.569

 50.668.929

 7.505.055

 495.807

 116.683.362

 4.351.367

 4.102.853

 5.687

 3.450.263

 2.565.971

 54.332.085

 1.194.116

 45.332.943

 455.000

 295.557.724

 29.312.984

 94.414.493

 11.390.919

 16.305.158

 56.427.748

 1.030.500

 137.871.031

 15.764.338

 908.741

 10.000

 235.734.909

 100.000

 295.798

 50.803.644

 10.600.008

 70.662.596

 350.000

 329.667.365

 38.502.000

 155.351.395

 11.773.699

 18.666.128

 34.041.089

 988.980

 169.000.688

 8.354.683

 1.337.242

 10.000

 203.220.114

 527.583

 9.648.000

 2.500.000

 70.662.596

 350.000

 329.667.365

 38.502.000

 155.351.395

 11.773.699

 18.666.128

 43.361.089

 988.980

 169.000.688

 8.854.683

 1.337.242

 10.000

 203.220.114

 927.583

 66.498.000

 2.500.000

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 43.964.910

 687.734.663

 9.720.595

 4.102.853

 45.332.943

 674.624.999

 45.714.346

 908.741

 235.734.909

 70.662.596

 740.374.199

 39.007.411

 1.337.242

 203.220.114

 70.662.596

 802.094.199

 44.357.411

 1.337.242

 203.220.114

Função

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

572

573

631

661

662

664

665

691

693

694

845

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Produção Industrial

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 301.777.609

 37.013

 19.178.935

 7.462.994

 495.807

 43.964.910

 4.008.751

 4.245.876

 1.579.812

 250.817

 7.505.885

 2.350.994

 22.144.391

 350.556

 5.997.951

 205.863.084

 11.269.446

 9.599.839

 52.625

 650.000

 96.735.727

 330.941.597

 43.872

 8.470.392

 3.535.568

 500.000

 1.030.500

 45.332.943

 4.300.873

 4.618.576

 2.250.958

 439.428

 10.765.008

 3.452.952

 100.000

 31.675.663

 1.055.742

 7.659.532

 197.670.042

 14.553.584

 25.244.265

 225.844

 450.000

 72.263.690

 235.734.909

 100.000

 474.801.068

 52.790

 6.267.519

 4.499.508

 500.000

 988.980

 70.662.596

 5.908.896

 5.285.371

 3.175.849

 438.617

 2.500.000

 4.895.000

 17.486.968

 519.628

 5.960.000

 194.565.397

 10.132.086

 20.002.579

 300.000

 550.000

 21.788.596

 203.220.114

 100.000

 473.297.068

 52.790

 6.267.519

 4.499.508

 500.000

 988.980

 70.662.596

 5.908.896

 5.285.371

 3.175.849

 438.617

 2.500.000

 4.895.000

 26.806.968

 1.019.628

 7.464.000

 194.565.397

 10.532.086

 20.002.579

 300.000

 550.000

 78.638.596

 203.220.114

Subfunção

28101

28202

28203

28233

28904

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - Inmetro
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade -
FGPC

 137.786.918

 310.952.233

 92.421.933

 157.356.253

 47.005.685

 176.704.844

 312.380.695

 121.327.654

 319.512.209

 72.390.536

 169.994.580

 356.037.700

 183.338.798

 271.402.091

 73.828.393

 180.214.580

 356.037.700

 183.338.798

 328.252.091

 73.828.393

Unidade

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 175.283.711

 486.290.827

 83.948.484

 192.968.844

 473.884.837

 99.727.348

 235.734.909

 315.065.275

 495.127.071

 41.189.102

 203.220.114

 315.065.275

 497.327.071

 106.059.102

 203.220.114

Grupo de Despesa

Fonte 1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese
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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

100
150
156
169
172
174
180
195
250
280
281
282

 129.559.127
 14.648.640

 1.558.859
 57.453.488

 246.387.629
 6.696.488
 9.481.602

 15.931.297
 28.460.329

 255.185.931
 14.648.640
 22.475.000

 429.703.060
 90.716.820

 611.200
 1.373.566

Fonte

 67.970.000
 600.000

 5.689.102

 9.000.000
 22.800.000

 121.760.019

 9.481.602
 15.931.297
 9.794.201

 36.976.537

 102.868.287
 18.253.332

 56.657.610
 6.096.488

 18.666.128
 82.961.165

 13.475.000
 302.475.914
 15.010.000

 611.200
 1.373.566

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 203.220.114  1.121.671.562 106.059.102 315.065.275  497.327.071Total

Quadro Síntese
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TOTAL  137.786.918  176.704.844  169.994.580  180.214.580

0089

0355

0411

0412

0416

0418

0419

0750

0812

1015

1016

8021

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de
Serviços
Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura
Exportadora
Cultura Exportadora

Defesa Comercial

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de
Pequeno e Médio Porte
Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Arranjos Produtivos Locais

Artesanato Brasileiro

Comércio Eletrônico

 4.793.268

 653.519

 12.085.472

 22.060.396

 687.029

 435.569

 3.668.931

 81.841.017

 4.351.367

 3.450.263

 2.565.971

 1.194.116

 5.491.001

 400.000

 11.290.919

 16.305.158

 36.427.748

 90.629.882

 15.764.338

 100.000

 295.798

 6.108.342

 350.000

 11.583.699

 18.666.128

 19.041.089

 105.363.056

 8.354.683

 527.583

 6.108.342

 350.000

 11.583.699

 18.666.128

 28.361.089

 105.363.056

 8.854.683

 927.583

Programa

09

22

23

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

 4.793.268

 123.273.054

 9.720.595

 5.491.001

 133.569.497

 37.644.346

 6.108.342

 126.652.162

 37.234.076

 6.108.342

 136.472.162

 37.634.076

Função

121

122

125

126

128

272

301

306

331

365

572

661

662

691

693

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Produção Industrial

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Transferências

Outros Encargos Especiais

 81.958.255

 37.013

 18.278.935

 681.916

 4.793.268

 673.903

 1.126.984

 489.655

 69.069

 830

 10.097.475

 350.556

 7.918.270

 9.599.839

 650.000

 1.060.950

 96.847.918

 43.872

 6.470.392

 793.472

 5.491.001

 886.200

 1.496.880

 893.750

 137.940

 165.000

 29.914.679

 1.055.742

 5.901.584

 25.189.265

 450.000

 967.149

 100.000

 115.930.115

 52.790

 6.267.519

 1.147.630

 6.108.342

 998.928

 1.541.497

 798.864

 116.280

 8.984.968

 519.628

 5.757.421

 20.002.579

 550.000

 1.118.019

 100.000

 115.930.115

 52.790

 6.267.519

 1.147.630

 6.108.342

 998.928

 1.541.497

 798.864

 116.280

 18.304.968

 1.019.628

 6.157.421

 20.002.579

 550.000

 1.118.019

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 51.377.939

 74.451.261

 11.957.718

 59.855.870

 88.689.492

 28.159.482

 70.280.647

 87.613.933

 12.100.000

 70.280.647

 88.913.933

 21.020.000

Grupo de Despesa

100
150
156
169
172
195

 117.649.102
 6.696.488
 1.840.758
 3.092.903

 28.460.329
 22.475.000

Fonte

 11.420.000
 600.000

 9.000.000

 55.552.785

 1.840.758
 3.092.903
 9.794.201

 50.676.317
 6.096.488

 18.666.128
 13.475.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 180.214.580 21.020.000 70.280.647  88.913.933Total

3- ODC
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0089

0355

0411

0412

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

 6.108.342

 350.000

 11.583.699

 18.666.128

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

0089.0181

0355.6672

0411.2031

0411.2272

0411.2692

0411.2752

0411.4572

0411.8673

0411.5090

0411.0003

0411.0215

0412.2022

0412.2032

0412.2272

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Fortalecimento da Imagem do Produto Brasileiro no Mercado Internacional -
Nacional

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB para Bens de Informática -
Nacional

Estudos Direcionados para as Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços -
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Elaboração e Aperfeiçoamento de Indicadores - Nacional

Integração do Cadastro Nacional de Empresas Mercantis - CNE - Nacional

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e
Telecomunicações - COBEI - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - Nacional

Análise de Processos de Defesa Comercial - Nacional

Sistema Informatizado de Análise de Dados sobre Comércio Exterior - ALICE -
Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 6.108.342

 350.000

 4.904.538

 4.496.371

 52.790

 100.000

 780.000

 100.000

 600.000

 150.000

 400.000

 50.997

 3.662.916

 8.665.910

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

90
90
90

90

90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

80
90

90

90

100
156
169

100

150

100
150

100

100

100

100

150

100

100

172
172

172

172

 1.174.681

 1.840.758

 3.092.903

 350.000

 4.904.538

 3.304.421

 1.191.950

 52.790

 100.000

 780.000

 100.000

 600.000

 150.000

 400.000

 18.617

 32.380

 3.662.916

 8.665.910

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Fortalecimento da Imagem do Produto Brasileiro no Mercado Internacional

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins

Gestão e Administração do Programa

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB para Bens de Informática

Estudos Direcionados para as Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Elaboração e Aperfeiçoamento de Indicadores

Integração do Cadastro Nacional de Empresas Mercantis - CNE

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e
Telecomunicações - COBEI

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT

Análise de Processos de Defesa Comercial

Sistema Informatizado de Análise de Dados sobre Comércio Exterior - ALICE

Gestão e Administração do Programa

Serviços de Comércio Exterior

 6.108.342

 350.000

 4.904.538

 4.496.371

 52.790

 100.000

 780.000

 100.000

 600.000

 150.000

 400.000

 50.997

 3.662.916

 8.665.910

 1.896.067

09 272

23 691

23 691

22 122

22 125

22 661

22 128

23 121

22 126

22 845

22 845

23 693

23 126

23 122

22 693

0089

0355

0411

0411

0411

0411

0411

0411

0411

0411

0411

0412

0412

0412

0412

Pessoa beneficiada (unidade)

Campanha realizada (unidade)

Ato registrado (unidade)

Empresa fiscalizada (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Sistema integrado (% de execução física)

Processo analisado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

 229

 1

 1.500.000

 34

 1

 1.500

 1

 10

 40

 1

0181

6672

2031

2272

2692

2752

4572

8673

5090

0003

0215

2022

2032

2272

2668

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 350.000

 10.433.699

 17.656.577

 600.000

 6.108.342

 550.000
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0419 Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte  28.361.089

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Projetos

Projetos

0412.2668

0412.2686

0412.2696

0412.2736

0412.2762

0412.2764

0412.2766

0412.2770

0412.5074

0419.2B09

0419.2B14

0419.2272

0419.2374

0419.2374

0419.2710

0419.6659

0419.6670

0419.1C14

0419.109C

Serviços de Comércio Exterior - Nacional

Radar Comercial - Nacional

Negociações Internacionais nas Áreas de Indústria, Comércio e Serviços -
Nacional

Portal do Exportador - Nacional

Promoção de Encontros de Comércio Exterior - ENCOMEX - Nacional

Edição e Distribuição de Material Técnico para Orientação ao Exportador -
Nacional

Capacitação de Profissionais de Comércio Exterior - Nacional

Monitoramento de Barreiras Técnicas - Nacional

Modernização do Sistema Integrado de Informação e Operação para o Comércio
Exterior - SISCOMEX - Nacional

Fomento à Implantação de Central de Negócios - Nacional

Pesquisa de Mercado para Arranjos Produtivos Locais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - Nacional

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - em Municípios -
No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação para o Crédito e Microcrédito - Nacional

Extensão Industrial Exportadora das Microempresas e Empresas de Pequeno e
Médio Porte - Nacional

Promoção Comercial de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte -
Nacional

Inserção Internacional de Pequenas e Médias Empresas - Nacional

Construção de Barracão Industrial - Tapira - PR

 1.896.067

 406.400

 1.346.938

 588.652

 308.825

 399.752

 80.120

 250.000

 1.009.551

 45.876

 269.628

 279.526

 14.690

 150.000

 209.380

 865.777

 488.193

 15.750.000

 200.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0194

0001

0001

0001

0001

0056

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

90

90

90

90
90

172

172

172

172

172

172

172

172

172

100

100

100

100

100

100

100

100

195
195

 1.896.067

 406.400

 1.346.938

 588.652

 308.825

 399.752

 80.120

 250.000

 1.009.551

 45.876

 269.628

 279.526

 14.690

 150.000

 209.380

 865.777

 488.193

 9.750.000

 6.000.000

Radar Comercial

Negociações Internacionais nas Áreas de Indústria, Comércio e Serviços

Portal do Exportador

Promoção de Encontros de Comércio Exterior - ENCOMEX

Edição e Distribuição de Material Técnico para Orientação ao Exportador

Capacitação de Profissionais de Comércio Exterior

Monitoramento de Barreiras Técnicas

Modernização do Sistema Integrado de Informação e Operação para o Comércio
Exterior - SISCOMEX

Fomento à Implantação de Central de Negócios

Pesquisa de Mercado para Arranjos Produtivos Locais

Gestão e Administração do Programa

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas

Capacitação para o Crédito e Microcrédito

Extensão Industrial Exportadora das Microempresas e Empresas de Pequeno e
Médio Porte

Promoção Comercial de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Inserção Internacional de Pequenas e Médias Empresas

Construção de Barracão Industrial

 406.400

 1.346.938

 588.652

 308.825

 399.752

 80.120

 250.000

 1.009.551

 45.876

 269.628

 279.526

 164.690

 209.380

 865.777

 488.193

 15.750.000

 8.220.000

22 126

23 693

22 126

22 693

22 693

23 128

23 693

22 126

22 661

22 662

22 122

22 661

22 128

22 661

23 691

23 693

22 661

0412

0412

0412

0412

0412

0412

0412

0412

0419

0419

0419

0419

0419

0419

0419

0419

0419

Documento emitido (unidade)

Relatório produzido (unidade)

Acordo firmado (unidade)

Portal mantido (unidade)

Evento realizado (unidade)

Exemplar distribuído (unidade)

Profissional capacitado (unidade)

Produto monitorado (unidade)

Sistema modernizado (% de execução física)

Projeto fomentado (unidade)

APLs e Empresas Atendidos (unidade)

Projeto fomentado (unidade)

Projeto fomentado (unidade)

Profissional capacitado (unidade)

Empresa atendida (unidade)

Arranjo Produtivo Local Apoiado (unidade)

Empresa apoiada (unidade)

 600

 30.000

 2

 1

 10

 49.800

 750

 25

 12

 1

 6

 10

 5

 1.700

 756

 10

 125

2686

2696

2736

2762

2764

2766

2770

5074

2B09

2B14

2272

2374

2710

6659

6670

1C14

109C

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 2.323.070

 1.009.551

 23.970.000
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0750

0812

Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

 105.363.056

 8.854.683

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0419.109C

0419.109C

0419.109C

0419.109C

0419.109C

0419.0494

0419.0494

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

0812.2272

0812.2505

0812.2505

0812.2694

0812.2768

Construção de Barracão Industrial - Lajeado - RS

Construção de Barracão Industrial - em Municípios - No Estado do Paraná

Construção de Barracão Industrial - Quatis - RJ

Construção de Barracão Industrial - Nacional

Construção de Barracão Industrial - Wenceslau Braz - MG

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios - Instituto Ibrahim
- Sociedade Cidadã - Ilha do Governador - Nacional

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Inserção do Design em Setores Produtivos - Nacional

Inserção do Design em Setores Produtivos - ONG Noisinho da Silva - Belo
Horizonte - MG

Avaliação de Pleitos de Redução de Alíquota dos Ex-Tarifários - Nacional

Fortalecimento das Cadeias Produtivas - Nacional

 200.000

 1.870.000

 600.000

 5.250.000

 100.000

 950.000

 1.118.019

 93.478.727

 998.928

 116.280

 798.864

 1.541.497

 8.428.760

 519.683

 250.000

 500.000

 110.000

 550.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0058

0062

0064

0066

0068

0056

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0056

0001

0001

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2

1
1
2
2

2

2

1

1

0

2

2

2

2

2

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40
99

40

40

40

50
50

90

90
90
90
90

90

90

90

90

91

90

90

99

90

90

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100
172
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 200.000

 200.000

 1.530.000

 340.000

 600.000

 5.250.000

 100.000

 650.000

 300.000

 1.118.019

 45.949.344

 9.794.201

 35.235.182

 2.500.000

 998.928

 116.280

 798.864

 1.541.497

 8.428.760

 519.683

 250.000

 500.000

 110.000

 550.000

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Gestão e Administração do Programa

Inserção do Design em Setores Produtivos

Avaliação de Pleitos de Redução de Alíquota dos Ex-Tarifários

Fortalecimento das Cadeias Produtivas

 950.000

 1.118.019

 93.478.727

 998.928

 116.280

 798.864

 1.541.497

 8.428.760

 519.683

 750.000

 110.000

 550.000

22 661

23 846

22 122

22 301

22 365

22 331

22 306

22 122

22 122

22 662

22 661

22 661

0419

0419

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0812

0812

0812

0812

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Telecentro implantado (unidade)

Telecentro implantado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Iniciativa de Design Implementada (unidade)

Iniciativa de Design Implementada (unidade)

Pleito Avaliado (unidade)

Plano elaborado (unidade)

 1

 1

 20

 1

 1.000

 1

 10

 300

 1.982

 102

 534

 793

 2

 1

 1.800

 4

0494

0494

2000

2004

2010

2011

2012

09HB

2272

2505

2694

2768

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 96.934.296

 1.929.683

 2.068.019

 8.428.760
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1016 Artesanato Brasileiro  927.583

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Total  180.214.580

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Projetos

0812.11KG

1016.2272

1016.2704

1016.2706

1016.6514

1016.6514

1016.6514

Rede de Centros Tecnológicos e Apoio às Empresas de Pequeno e Médio Porte -
Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Artesãos e Multiplicadores - Nacional

Feiras e Eventos para Comercialização da Produção Artesanal - Nacional

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Nacional

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Implantação da Casa do
Artesão Tocantinense e do Artista Popular no Município de Palmas - No Estado
do Tocantins

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Construção de Centros de
Artesanatos em Municípios - No Estado de Minas Gerais

 6.925.000

 61.138

 78.130

 373.625

 14.690

 200.000

 200.000

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0056

0058

F
F
F

F

F

F

F

F

F

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

2
2
2

2

2

2

2

2

2

0
5
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

90

90

90

90

30

40

195
100
195

100

100

100

100

100

100

 3.725.000

 200.000

 3.000.000

 61.138

 78.130

 373.625

 14.690

 200.000

 200.000

Rede de Centros Tecnológicos e Apoio às Empresas de Pequeno e Médio Porte

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Artesãos e Multiplicadores

Feiras e Eventos para Comercialização da Produção Artesanal

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro

 6.925.000

 61.138

 78.130

 373.625

 414.690

22 661

22 122

23 128

23 661

23 691

0812

1016

1016

1016

1016

Instituição apoiada (unidade)

Artesão/multiplicador capacitado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 10

 850

 5

 1

 1

 2

11KG

2272

2704

2706

6514

.

.

.

.

.

 927.583

 6.925.000
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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial
- Inmetro

TOTAL  310.952.233  312.380.695  356.037.700  356.037.700

0089

0390

0681

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Metrologia e Qualidade Industrial

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais

 15.413.693

 295.012.275

 495.807

 30.458

 15.729.514

 295.557.724

 1.030.500

 62.957

 25.355.247

 329.667.365

 988.980

 26.108

 25.355.247

 329.667.365

 988.980

 26.108

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

22

28

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

 15.413.693

 295.508.082

 30.458

 15.729.514

 296.588.224

 62.957

 25.355.247

 330.656.345

 26.108

 25.355.247

 330.656.345

 26.108

Função

122

128

131

212

272

301

306

331

365

573

665

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 83.976.949

 1.349.555

 495.807

 15.413.693

 1.187.144

 1.414.394

 130.712

 90.438

 1.000.000

 205.863.084

 30.458

 93.387.385

 1.000.000

 500.000

 1.030.500

 15.729.514

 1.198.297

 1.479.000

 150.200

 172.800

 197.670.042

 62.957

 130.157.087

 1.151.144

 500.000

 988.980

 25.355.247

 1.486.800

 1.477.337

 169.400

 160.200

 194.565.397

 26.108

 130.157.087

 1.151.144

 500.000

 988.980

 25.355.247

 1.486.800

 1.477.337

 169.400

 160.200

 194.565.397

 26.108

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 54.160.347

 239.459.070

 17.332.816

 60.960.556

 234.952.804

 16.467.335

 101.837.965

 235.799.735

 18.400.000

 101.837.965

 235.799.735

 18.400.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
281

 71.516.708
 7.640.844

 12.838.394
 261.678.722

 1.751.832
 611.200

Fonte

 600.000

 17.800.000

 65.858.991
 7.640.844

 12.838.394
 13.747.904
 1.751.832

 5.057.717

 230.130.818

 611.200

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 356.037.700 18.400.000 101.837.965  235.799.735Total

3- ODC
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0089

0390

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Metrologia e Qualidade Industrial

 25.355.247

 329.667.365

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial
- Inmetro

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Projetos

0089.0181

0390.2004

0390.2010

0390.2011

0390.2012

0390.2023

0390.2033

0390.2034

0390.2272

0390.4572

0390.4641

0390.6645

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Avaliação da Conformidade - Nacional

Padronização e Disseminação das Unidades de Medida - Nacional

Controle Metrológico - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Disponibilização de Serviços de Avaliação da Conformidade, Metrologia e
Informação Tecnológica - Nacional

 25.355.247

 1.486.800

 160.200

 169.400

 1.477.337

 13.796.000

 8.600.000

 168.069.397

 116.637.326

 1.151.144

 500.000

 2.100.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

S

F

F

F

F
F
F
F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F

F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

1
1
1

2

2

1

1

2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

1
1
1
2
2
2
2

2

2

2
2

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

90
90
90

90

90

90

90

90
90
90
90
90

90
90
90
90

30
40
50
90
90

90
90
90
90
90
90
90

90

90

90
90

100
156
169

100

100

100

100

100
250
281
100
250

100
250
100
250

250
250
250
250
250

100
250
280
100
250
281
250

250

250

100
250

 4.876.009

 7.640.844

 12.838.394

 1.486.800

 160.200

 169.400

 1.477.337

 200.000

 13.000.000

 196.000

 100.000

 300.000

 500.000

 6.600.000

 200.000

 1.300.000

 20.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 129.069.397

 13.000.000

 47.437.113

 13.747.904

 1.751.832

 100.000

 51.810.277

 290.200

 1.500.000

 1.151.144

 500.000

 100.000

 2.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Avaliação da Conformidade

Padronização e Disseminação das Unidades de Medida

Controle Metrológico

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Disponibilização de Serviços de Avaliação da Conformidade, Metrologia e
Informação Tecnológica

 25.355.247

 1.486.800

 160.200

 169.400

 1.477.337

 13.796.000

 8.600.000

 168.069.397

 116.637.326

 1.151.144

 500.000

 2.100.000

09 272

22 301

22 365

22 331

22 306

22 665

22 665

22 665

22 122

22 128

22 131

22 665

0089

0390

0390

0390

0390

0390

0390

0390

0390

0390

0390

0390

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Programa de avaliação implantado (unidade)

Trabalho publicado (unidade)

Instrumento/ produto verificado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Empresa inscrita no Alerta Exportador
(unidade)

 457

 2.950

 150

 140

 855

 20

 50

 15.000.000

 400

 3.650

0181

2004

2010

2011

2012

2023

2033

2034

2272

4572

4641

6645

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 314.147.604

 2.000.000

 25.355.247
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0681

0901

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 988.980

 26.108

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial
- Inmetro

Total  356.037.700

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

0390.11DG

0390.5076

0390.09HB

0681.0007

0681.0481

0681.0516

0681.0645

0681.0647

0681.0981

0681.0982

0681.0984

0681.0986

0901.0005

Ampliação de Infra-Estrutura Laboratorial Acreditada e Qualificada - Nacional

Ampliação da Infra-Estrutura Laboratorial em Metrologia Científica - No Estado
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas - BIPM - Nacional

Contribuição à Cooperação Européia de Acreditação - EA - Nacional

Contribuição à Organização Internacional de Metrologia Legal - OIML -
Nacional

Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - IAF - Nacional

Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios Credenciados - ILAC -
Nacional

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE - Nacional

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC - Nacional

Contribuição à National Conference of Standards Laboratories - NCSL
International - Nacional

Contribuição à Pan European Forest Certification Council - PEFCC - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

 1.000.000

 1.000.000

 13.519.761

 620.000

 12.000

 161.800

 20.000

 15.000

 18.000

 15.180

 2.000

 125.000

 26.108

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0033

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

2
2

0

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90
90

90
90

91

80

80

80

80

80

80

80

80

80

90

100
250

100
250

100

100

100

100

100

100

100

100

100

281

100

 200.000

 800.000

 100.000

 900.000

 13.519.761

 620.000

 12.000

 161.800

 20.000

 15.000

 18.000

 15.180

 2.000

 125.000

 26.108

Ampliação de Infra-Estrutura Laboratorial Acreditada e Qualificada

Ampliação da Infra-Estrutura Laboratorial em Metrologia Científica

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas - BIPM

Contribuição à Cooperação Européia de Acreditação - EA

Contribuição à Organização Internacional de Metrologia Legal - OIML

Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - IAF

Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios Credenciados - ILAC

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC

Contribuição à National Conference of Standards Laboratories - NCSL
International

Contribuição à Pan European Forest Certification Council - PEFCC

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

 1.000.000

 1.000.000

 13.519.761

 620.000

 12.000

 161.800

 20.000

 15.000

 18.000

 15.180

 2.000

 125.000

 26.108

22 665

22 665

22 122

22 212

22 212

22 212

22 212

22 212

22 212

22 212

22 212

22 212

28 846

0390

0390

0390

0681

0681

0681

0681

0681

0681

0681

0681

0681

0901

Laboratório Beneficiado (unidade)

Infra-estrutura ampliada (% de execução física)

 20

 1

11DG

5076

09HB

0007

0481

0516

0645

0647

0981

0982

0984

0986

0005

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 13.519.761

 988.980

 26.108
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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

TOTAL  92.421.933  121.327.654  183.338.798  183.338.798

0089

0393

0901

0999

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Propriedade Intelectual

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Reserva de Contingência

 17.099.599

 71.412.446

 3.909.888

 17.634.209

 94.414.493

 181.967

 9.096.985

 27.615.584

 155.351.395

 371.819

 27.615.584

 155.351.395

 371.819

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

22

28

99

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 17.099.599

 71.412.446

 3.909.888

 17.634.209

 94.414.493

 181.967

 9.096.985

 27.615.584

 155.351.395

 371.819

 27.615.584

 155.351.395

 371.819

Função

122

126

128

272

301

306

331

365

573

664

846

999

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Propriedade Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 58.644.883

 900.000

 568.548

 17.099.599

 1.736.070

 1.257.000

 900.000

 57.000

 1.350.994

 5.997.951

 3.909.888

 74.074.857

 2.000.000

 1.142.096

 17.634.209

 1.733.376

 1.149.040

 1.121.472

 81.168

 3.452.952

 7.659.532

 2.181.967

 9.096.985

 134.206.299

 960.734

 27.615.584

 2.916.144

 1.769.472

 2.115.586

 128.160

 4.895.000

 5.960.000

 2.771.819

 132.702.299

 960.734

 27.615.584

 2.916.144

 1.769.472

 2.115.586

 128.160

 4.895.000

 7.464.000

 2.771.819

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 51.773.187

 39.353.906

 1.294.840

 53.535.530

 56.924.864

 1.770.275

 9.096.985

 105.970.126

 72.368.672

 5.000.000

 105.970.126

 72.368.672

 5.000.000

Grupo de Despesa

100
250
280

 371.819
 166.465.479
 16.501.500

Fonte

 5.000.000
 348.243

 89.120.383
 16.501.500

 23.576
 72.345.096

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 183.338.798 5.000.000 105.970.126  72.368.672Total

3- ODC
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0089

0393

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Propriedade Intelectual

 27.615.584

 155.351.395

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Projetos

0089.0181

0393.2004

0393.2010

0393.2011

0393.2012

0393.2026

0393.2027

0393.2028

0393.2029

0393.2272

0393.2732

0393.2734

0393.2760

0393.4572

0393.6481

0393.3578

0393.7F44

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Concessão de Registro de Marca - Nacional

Concessão de Patentes - Nacional

Registro de Programas de Computador - Nacional

Análise de Contratos e Faturas de Tecnologia - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Concessão de Registro de Indicações Geográficas - Nacional

Concessão de Registro de Desenho Industrial - Nacional

Promoção da Geração, Proteção e a Comercialização de Propriedade Intelectual -
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Disseminação de Informações Tecnológicas - Nacional

Reforma do Edifício-Sede do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
- No Estado do Rio de Janeiro

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico - Nacional

 27.615.584

 2.916.144

 128.160

 2.115.586

 1.769.472

 1.200.000

 900.000

 100.000

 600.000

 110.121.793

 110.000

 600.000

 2.450.000

 960.734

 4.895.000

 9.000.000

 1.504.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0033

0056

S

S

F

F

F

F

F

F

F

F
F
F
F
F

F

F

F

F

F

F

F

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

2

2

1

1

2

2

2

2

1
1
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
90
90
91
90

90

90

90

90

90

90

90

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250
280
250
250
250

250

250

250

250

250

250

250

 27.615.584

 2.916.144

 128.160

 2.115.586

 1.769.472

 1.200.000

 900.000

 100.000

 600.000

 47.924.293

 16.501.500

 40.264.000

 1.732.000

 3.700.000

 110.000

 600.000

 2.450.000

 960.734

 4.895.000

 9.000.000

 204.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Concessão de Registro de Marca

Concessão de Patentes

Registro de Programas de Computador

Análise de Contratos e Faturas de Tecnologia

Gestão e Administração do Programa

Concessão de Registro de Indicações Geográficas

Concessão de Registro de Desenho Industrial

Promoção da Geração, Proteção e a Comercialização de Propriedade Intelectual

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Disseminação de Informações Tecnológicas

Reforma do Edifício-Sede do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico

 27.615.584

 2.916.144

 128.160

 2.115.586

 1.769.472

 1.200.000

 900.000

 100.000

 600.000

 110.121.793

 110.000

 600.000

 2.450.000

 960.734

 4.895.000

 9.000.000

 1.504.000

09 272

22 301

22 365

22 331

22 306

22 664

22 664

22 664

22 664

22 122

22 664

22 664

22 664

22 128

22 573

22 122

22 664

0089

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

0393

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Decisões de Marcas (unidade)

Decisões de Patentes (unidade)

Programa registrado (unidade)

Processo analisado (unidade)

Indicação geográfica registrada (unidade)

Desenho industrial registrado (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Consulta realizada (unidade)

Edifício-sede reformado (% de execução física)

 415

 5.787

 120

 851

 1.024

 100.000

 22.000

 700

 1.863

 2

 4.800

 7.500

 1.053

 70.000

 15

 5

0181

2004

2010

2011

2012

2026

2027

2028

2029

2272

2732

2734

2760

4572

6481

3578

7F44

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 128.866.889

 10.504.000

 27.615.584
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0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  371.819

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Total  183.338.798

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

0393.0008

0393.09HB

0901.0005

Cooperação Técnica para Modernização dos Serviços relativos à Propriedade
Industrial - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

 2.400.000

 13.580.506

 371.819

.

.

.

0001

0001

0001

F

F

F

F
F

4-INV

3-ODC

1-PES

1-PES
3-ODC

2

2

0

1
1

0

0

0

0
0

90

80

91

90
90

250

250

250

100
100

 1.300.000

 2.400.000

 13.580.506

 348.243

 23.576

Cooperação Técnica para Modernização dos Serviços relativos à Propriedade
Industrial

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

 2.400.000

 13.580.506

 371.819

22 846

22 122

28 846

0393

0393

0901

Centro implantado (% de execução)

0008

09HB

0005

.

.

.

 15.980.506

 371.819
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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

TOTAL  157.356.253  319.512.209  271.402.091  328.252.091

0089

0355

0392

0411

0466

0750

0901

0999

1020

1388

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Pólo Industrial de Manaus

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de
Serviços
Biotecnologia

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Reserva de Contingência

Interiorização do Desenvolvimento da Amazônia
Ocidental
Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)

 6.658.350

 53.752.876

 103.035

 7.505.055

 34.842.344

 162.508

 54.332.085

 6.478.219

 55.000

 29.312.984

 100.000

 47.241.149

 663.817

 174.257.388

 50.803.644

 10.600.008

 11.583.423

 38.502.000

 190.000

 63.637.632

 939.315

 144.401.721

 9.648.000

 2.500.000

 11.583.423

 38.502.000

 190.000

 63.637.632

 939.315

 144.401.721

 66.498.000

 2.500.000

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 6.658.350

 150.535.396

 162.508

 6.478.219

 130.042.785

 8.070.000

 663.817

 174.257.388

 11.583.423

 112.704.297

 1.773.335

 939.315

 144.401.721

 11.583.423

 164.604.297

 6.723.335

 939.315

 144.401.721

Função

122

128

272

301

306

331

365

572

631

661

691

693

694

846

999

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 77.197.522

 4.862.975

 6.658.350

 411.635

 447.498

 59.446

 34.310

 7.505.055

 12.046.916

 3.351.176

 52.625

 44.728.747

 66.631.437

 600.000

 6.478.219

 483.000

 493.656

 85.536

 47.520

 10.600.008

 100.000

 1.760.984

 8.652.000

 55.000

 225.844

 49.041.617

 174.257.388

 94.507.567

 1.240.000

 11.583.423

 507.024

 497.065

 91.999

 33.977

 2.500.000

 8.502.000

 4.374.665

 300.000

 2.862.650

 144.401.721

 94.507.567

 1.240.000

 11.583.423

 507.024

 497.065

 91.999

 33.977

 2.500.000

 8.502.000

 4.374.665

 300.000

 59.712.650

 144.401.721

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 17.972.239

 86.020.905

 53.363.110

 18.616.888

 73.307.677

 53.330.256

 174.257.388

 36.976.537

 84.334.731

 5.689.102

 144.401.721

 36.976.537

 85.234.731

 61.639.102

 144.401.721

Grupo de Despesa

100
174
180
250
282

 129.559.127
 14.648.640

 193.954

 56.850.000
 255.185.931
 14.648.640

 193.954
 1.373.566

Fonte

 55.950.000
 5.689.102 36.976.537

 900.000
 82.961.165

 1.373.566

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 144.401.721  328.252.091 61.639.102 36.976.537  85.234.731Total

3- ODC
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0089

0392

0411

0750

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Pólo Industrial de Manaus

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Apoio Administrativo

 11.583.423

 38.502.000

 190.000

 63.637.632

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

0089.0181

0392.2035

0392.2537

0392.12CB

0392.5080

0392.5086

0411.4572

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Análise e Controle de Projetos Beneficiados com Incentivos Fiscais - No
Município de Manaus - AM

Manutenção do Distrito Industrial de Manaus - No Município de Manaus - AM

Divulgação do Pólo Industrial de Manaus - Na Região Norte

Implantação do Parque Tecnológico do Pólo Industrial de Manaus - No
Município de Manaus - AM

Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Industrial de Manaus - No Município de
Manaus - AM

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 11.583.423

 29.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 4.200.000

 1.302.000

 190.000

 58.084.532

 507.024

 33.977

 91.999

 497.065

 4.423.035

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0101

0101

0010

0101

0101

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S

F

F
F

F
F

F
F
F

F
F

F

F
F
F
F

S

F

F

F

1-PES

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2

1
1
2
2

2

2

1

1

0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

90

90

90
90

50
90

90
90
90

90
90

90

90
91
90
90

50

90

90

90

174

174

174
174

174
174

174
282
174

174
174

174

174
174
174
174

174

174

174

174

 11.583.423

 29.000.000

 2.500.000

 500.000

 100.000

 900.000

 1.126.434

 1.373.566

 1.700.000

 800.000

 502.000

 190.000

 19.760.764

 270.000

 37.190.001

 863.767

 507.024

 33.977

 91.999

 497.065

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Análise e Controle de Projetos Beneficiados com Incentivos Fiscais

Manutenção do Distrito Industrial de Manaus

Divulgação do Pólo Industrial de Manaus

Implantação do Parque Tecnológico do Pólo Industrial de Manaus

Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Industrial de Manaus

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 11.583.423

 29.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 4.200.000

 1.302.000

 190.000

 58.084.532

 507.024

 33.977

 91.999

 497.065

 4.423.035

09 272

22 122

22 661

22 691

22 661

22 661

22 128

22 122

22 301

22 365

22 331

22 306

22 122

0089

0392

0392

0392

0392

0392

0411

0750

0750

0750

0750

0750

0750

Pessoa beneficiada (unidade)

Projeto acompanhado (unidade)

Distrito mantido (unidade)

Evento realizado (unidade)

Parque implantado (% de execução física)

Obra executada (% de execução física)

Servidor capacitado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

 202

 1.425

 1

 25

 3

 5

 264

 1.006

 43

 88

 311

0181

2035

2537

12CB

5080

5086

4572

2000

2004

2010

2011

2012

09HB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 32.000.000

 190.000

 59.214.597

 6.502.000

 11.583.423

 4.423.035
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0901

0999

1020

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Interiorização do Desenvolvimento da Amazônia Ocidental

 939.315

 144.401.721

 66.498.000

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

0901.0005

0999.0998

1020.2272

1020.2746

1020.2750

1020.6484

1020.5088

1020.0A33

1020.0A33

1020.0A33

1020.0502

1020.0506

1020.0506

1020.0506

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - No Município de Manaus - AM

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e
Vinculadas

Gestão e Administração do Programa - Na Região Norte

Fomento à Capacitação de Recursos Humanos nas Áreas de Atuação da
SUFRAMA - Na Região Norte

Manutenção da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário - No Estado do
Amazonas

Remuneração de Agentes Financeiros pela Operacionalização de Projetos de
Apoio à Infra-Estrutura Econômica e Social - Na Região Norte

Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário - No Estado do Amazonas

Apoio a Arranjos Produtivos Locais na Amazônia Ocidental - Na Região Norte

Apoio a Arranjos Produtivos Locais na Amazônia Ocidental - No Estado do
Amazonas

Apoio a Arranjos Produtivos Locais na Amazônia Ocidental - Manaus - AM

Apoio à Dinamização do Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural na
Amazônia Ocidental - Na Região Norte

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - Plácido de Castro - AC

 939.315

 144.401.721

 3.000.000

 1.050.000

 3.003.000

 300.000

 371.665

 1.773.335

 4.750.000

 200.000

 150.000

 25.000.000

 6.500.000

 900.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0101

0101

0010

0010

0013

0010

0013

0010

0013

0066

0010

0012

0014

0060

F

F

F
F
F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

F

1-PES

1-PES

9-RES
9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

0

1

0
0
0

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2

0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

91

90

99
99
99

90

90

90
90

90

90

90
90

40

90

90
90

30
30

30

40

174

174

174
180
250

174

174

174
174

174

174

174
174

100

100

174
174

100
100

100

100

 4.423.035

 939.315

 129.559.127

 14.648.640

 193.954

 3.000.000

 1.050.000

 2.503.000

 500.000

 300.000

 371.665

 200.000

 1.573.335

 4.750.000

 200.000

 100.000

 50.000

 900.000

 24.100.000

 6.500.000

 900.000

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Reserva de Contingência

Gestão e Administração do Programa

Fomento à Capacitação de Recursos Humanos nas Áreas de Atuação da
SUFRAMA

Manutenção da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário

Remuneração de Agentes Financeiros pela Operacionalização de Projetos de
Apoio à Infra-Estrutura Econômica e Social

Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário

Apoio a Arranjos Produtivos Locais na Amazônia Ocidental

Apoio à Dinamização do Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural na
Amazônia Ocidental

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP

 939.315

 144.401.721

 3.000.000

 1.050.000

 3.003.000

 300.000

 371.665

 6.723.335

 150.000

 51.900.000

28 846

99 999

22 122

22 128

22 691

22 694

22 691

23 846

22 846

22 846

0901

0999

1020

1020

1020

1020

1020

1020

1020

1020

Pessoa capacitada (unidade)

Distrito mantido (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Obra executada (% de execução física)

Arranjo produtivo local viabilizado (unidade)

Arranjo produtivo local viabilizado (unidade)

Arranjo produtivo local viabilizado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 50

 1

 1

 1

 1

 20

 1

 10

 5

 1

0005

0998

2272

2746

2750

6484

5088

0A33

0502

0506

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 7.353.000

 371.665

 939.315

 144.401.721

 58.773.335
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1388 Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior
(PITCE)

 2.500.000

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Total  328.252.091

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1020.0506

1388.2092

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - em Municípios - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sócio-Econômico - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - no Interior do Estado - No Estado de
Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - Manoel Urbano - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - em  Municípios - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - Laboratorio do Inpa - Manaus - AM

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre
Comércio de Macapá e Santana - AP - Revitalização do Centro de Comercialização
da Pequena Produção Agro-Florestal e Estrativista - Sena Madureira - AC

Desenvolvimento de Produtos e Processos no Centro de Biotecnologia da
Amazônia - CBA - No Município de Manaus - AM

 8.000.000

 700.000

 400.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 8.250.000

 300.000

 2.500.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0068

0074

0076

0078

0080

0082

0084

0086

0101

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

40

30

30
40

40

40

90

30

40

90

100

100

100
100

100

100

100

100

100

174

 8.000.000

 700.000

 50.000

 350.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 8.250.000

 300.000

 2.500.000

Desenvolvimento de Produtos e Processos no Centro de Biotecnologia da
Amazônia - CBA

 2.500.00022 5721388

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto desenvolvido (unidade)

 21

 5

 3

 1

 10

 1

 1

 1

 2

2092.

 2.500.000
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28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

TOTAL  47.005.685  72.390.536  73.828.393  73.828.393

0419

0909

0999

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de
Pequeno e Médio Porte
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 46.999.998

 5.687

 20.000.000

 10.000

 52.380.536

 15.000.000

 10.000

 58.818.393

 15.000.000

 10.000

 58.818.393

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

22

99

Indústria

Reserva de Contingência

 47.005.685  20.010.000

 52.380.536

 15.010.000

 58.818.393

 15.010.000

 58.818.393

Função

846

999

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 47.005.685  20.010.000

 52.380.536

 15.010.000

 58.818.393

 15.010.000

 58.818.393

Subunção

3

9

Outras Despesas Correntes

Reserva de Contingência

 47.005.685  20.010.000

 52.380.536

 15.010.000

 58.818.393

 15.010.000

 58.818.393

Grupo de Despesa

250
280

 1.364.905
 57.453.488

 1.364.905
 72.463.488

Fonte

 15.010.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 58.818.393  73.828.393 15.010.000Total

3- ODC
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0419

0909

0999

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 15.000.000

 10.000

 58.818.393

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

Total  73.828.393

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

0419.0473

0909.0787

0999.0998

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento
a Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997) - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e
Vinculadas

 15.000.000

 10.000

 58.818.393

.

.

.

0001

0001

0101

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

9-RES
9-RES

2

2

0
0

0

0

0
0

90

90

99
99

280

280

250
280

 15.000.000

 10.000

 1.364.905

 57.453.488

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento
a Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997)

Serviços de Auditoria e Controle

Reserva de Contingência

 15.000.000

 10.000

 58.818.393

22 846

22 846

99 999

0419

0909

0999

0473

0787

0998

.

.

.

 15.000.000

 10.000

 58.818.393
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